
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº  065656 
01 55 2016 1 01430 272 0681021 94 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSUE CIDADE DA COSTA, matrícula nº 
5921105/1, ocupante do cargo Gerente / Comissionado, lotado 
neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
11/10/2016 a 20/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
 Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120249

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0565/2016, - Publicada no DOE nº33.230 de 
13/10/2016
Onde se lê: conceder, a DAVI DE SOUZA MIRANDA - matrícula: 
3179818/1, férias regulares referentes a novembro/2016, a 
contar de 01.11.2016 a 07.12.2016.
Leia-se: conceder, a DAVI DE SOUZA MIRANDA - matrícula: 
3179818/1, férias regulares referentes a novembro/2016, a 
contar de 09.11.2016 a 14.12.2016.
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 119912

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 345/2016; 
BENEFICIÁRIO:JAIRO FERNANDES EIRAS; MATRÍCULA:3171868; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO 
DE PNEUS, DESTINADOS A VEÍCULOS LOTADOS NO ESLOC 
DE CAPANEMA E REG. CAPANEMA; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$2.140,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1789/2016-GAB/SEMAS                  BELÉM, 
18 DE OUTUBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
2860/2016, e o teor do Memorando nº153776/2016/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuarem como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 028/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 

LTDA-EPP

MARCIA CRISTINA DELFINA,
Matrícula: 5888155/1 - URE ALTAMIRA

FLAVIO TINOCO DA SILVA
Matrícula: 54191646/2- URE MARABÁ

JOSE MARIA E SOUZA NETO
Matrícula: 57214630/1- URE SANTARÉM

MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO
Matrícula: 57215440/1- URE PARAGOMINAS

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia 

Protocolo: 120287

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2016                        
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte e destinação 
fi nal de resíduos químicos
Valor Total: R$ 4.600,00
Assinatura: 18/10/2016
Vigência: 18/10/2016 a 17/01/2017
Dispensa de Licitação 011/2016
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: Rua Secundária, Distrito Industrial de Icoraci, 52, 
Setor B, Quadra 5, Lote 02 Maracacuera, CEP 66.815-140, 
fone (91) 3083-1089, transcabral@transcabralambiental.com, 
Icoraci, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 120320
Contrato: 050/2016                        
Objeto: Contratação de empresa para serviço especializado para 
construção de rede de fi bra óptica
Valor Total: R$ 30.284,10
Assinatura: 17/10/2016
Vigência: 17/10/2016 a 16/10/2017
Adesão ARP Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
34/2015-PRODEPA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316; Elemento 449039
Contratado: JOSE M BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – 
EPP (CNPJ 16.909.810/0001-03)
Endereço: Rua Balmoral, quadra WE-16, n° 40, sl 01, Conjunto 
Tapajós, bairro Tapanã-Icoaraci, CEP 66.833-520, fone (91) 
3278-0800, e-mail jose@dantectelecom.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 120254

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa 
de Licitação, referente ao Processo n° 25725/2013, de 12 de 
agosto de 2013, que tem por objeto a contratação da empresa 
TRANSCABRAL LTDA EPP (CNPJ: 04.257.520/0001-35), para 
prestação de serviços de coleta, transporte e destinação fi nal 
de resíduos químicos, no valor global de R$ 4.600,00 (quatro 
mil e seiscentos reais), conforme solicitação e fundamentação 
constante nos autos.
Belém, 18 de outubro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
011/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 18 de outubro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 120318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1786/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA /PA
PERIODO: 20/10/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5892205/1- AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 120236

PORTARIA Nº 1784/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR RODADA DE REUNIÕES TÉCNICAS, DE 
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE REVISÃO DO PLANO DE 
GESTÃO INTEGRAL – PGI DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 24/10 A 26/10/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3202690/1 – PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA – 
(ASSIST. SOCIAL)
- 57173835/2 - CLEZIO SILVA FONSECA – (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA)
- 86207/1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo: 120186

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADVERTÊNCIA N° 005/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 2797/2012 e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.000.118/0001-79, com sede 
na Rua do Lavradio nº 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro, a 
penalidade de ADVERTÊNCIA, tendo em vista a não instalação 
da Central telefônica (PABX) para atender a unidade da SEMAS 
de Altamira, infringindo assim a Cláusula Quinta do Contrato de 
número 062/2012 – SEMAS/PA.
Belém, 23 de setembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 120275

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, II, da Lei 
8.666/93 com suas alterações posteriores, e de Acordo com o 
Parecer Jurídico nº 403/2016, acostado nos autos. 
N° DO PROCESSO: 2016/381218
OBJETO: “Pagamento de Boleto para aquisição de Códigos de 
Barras e ISBN”
NOME DO CREDOR: FUNDAÇÃO MIGUEL DE SERVANTE
CNPJ: 05.214.413/0001-92
ENDEREÇO: Rua DEBRET nº 23, sala 1209/1210, Bairro: Centro, 
Rio de Janeiro, CEP: 20.030-080.
VALOR: R$ 48,00 (QUARENTA E OITO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8569.000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39 
Belém, 18 de outubro de 2016. 
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio 

Protocolo: 120246

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 753 de 18 de outubro de 2016
Objetivo: Levar sementes de cacau e orientar o manuseio correto 
das mesmas, além de fazer o plantio em tubetes
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/424334 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Distrito de Mosqueiro
Período: 19/10/2016 - 1/2 (meia) diária
Servidor: 54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Téc. em 
Gestão Ambiental – Biólogo
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES 

Protocolo: 120335
Portaria nº. 748 de 18 de outubro de 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial com a equipe técnica do 
IDEFLOR-Bio para o referido destino
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/414535 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


